
 

 

ORIGINALE 

 

COMUNE DI GIAGLIONE 
Città Metropolitana di Torino 

Frazione San Giuseppe n. 1 – 10050 Giaglione (TO) 
Tel. 0122622386  

P.IVA 02879180012 – C.F. 86501150014 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE  

 

N. 21/2023 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

OGGETTO: APPROVAZIONE   DI   NUOVO   REGOLAMENTO   COMUNALE   PER LA 
DISCIPLINA ED UTILIZZO DEGLI IMPIANTI DI VIDEOSORVEGLIANZA.          
------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

L’anno duemilaventitre addì diciotto del mese di ottobre dalle ore 21.00 nella sala delle adunanze 
consiliari, convocato per provvedimento del Sindaco con avvisi scritti e recapitati a norma di 
legge, si è riunito in sessione ordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione, il Consiglio 
Comunale composto come segue: 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
N.                 COGNOME E NOME                  CARICA    PRESENTI/ASSENTI 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
1 REY Marco SINDACO Presente 
2 MARTINA Elisa CONSIGLIERE Assente 
3 POZZATO Enrico CONSIGLIERE Presente 
4 RONSIL Roberto CONSIGLIERE Assente 
5 PIOMBINO Mauro Marco CONSIGLIERE Presente 
6 GALLASSO Mauro CONSIGLIERE Presente 
7 PLANO Milena CONSIGLIERE Presente 
8 BELLETTO Francesca CONSIGLIERE Presente 
9 CAMPO Bagatin Enzo CONSIGLIERE Presente 
10 OLOCCO Mirco CONSIGLIERE Presente 
11 GIORS Monica CONSIGLIERE Assente 
   
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 
Dei suddetti consiglieri sono assenti: MARTINA Elisa, RONSIL Roberto, GIORS Monica                . 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Marietta Carcione il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. REY Marco nella sua qualità di Sindaco, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
 
 
 



 

 2 

 
 
 
 
 

 
Deliberazione di C.C n. 21 del 18.10.2023 

 
Si passa quindi alla trattazione del punto all’ordine del giorno, relativo a “APPROVAZIONE   DI   
NUOVO   REGOLAMENTO   COMUNALE   PER LA DISCIPLINA ED UTILIZZO DEGLI IMPIANTI DI 
VIDEOSORVEGLIANZA.         ”  
Dopo l’esame consiliare e il dibattito: 
 
 
Esperita la votazione in forma palese per alzata di mano che dà il seguente risultato: 
• Consiglieri presenti    n.    8      
• Astenuti                     n.    2     ( Consiglieri Enzo Campo Bagatin e Mirco Olocco)      
• Voti favorevoli         n.    6        
• Voti contrari              n.    0     
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Vista la proposta di deliberazione n.     78 allegata alla presente deliberazione per farne parte 
integrante e sostanziale; 
Ritenuta la proposta meritevole di accoglimento per le motivazioni tutte in essa contenute; 
Dato atto che sulla proposta sono stati riportati i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile 
ai sensi dell’art 49, del D. Lgs 18.8.2000 n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”, come riportato e in quanto necessari; 
Dato Atto che il Segretario comunale ha svolto l’attività di assistenza giuridico amministrativa 
prevista dalla legge; 
Constatato l’esito delle votazioni 

DELIBERA 
Di accogliere e approvare integralmente la proposta, allegata alla presente quale parte integrale e 
sostanziale.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 3 

COMUNE DI GIAGLIONE 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 

Proposta di deliberazione n. 78 del 10.10.2023 

 

Oggetto: APPROVAZIONE   DI   NUOVO   REGOLAMENTO   COMUNALE   PER LA 

DISCIPLINA ED UTILIZZO DEGLI IMPIANTI DI VIDEOSORVEGLIANZA.          

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Considerato che questo Comune sta completando i lavori per l’impianto di videosorveglianza (Lotto I) in 

alcune parti del territorio comunale, volto alla tutela della sicurezza urbana ed alla prevenzione dei reati; 

 
Premesso che: 

- il Regolamento UE n. 2016/679 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Europea del 4 maggio 2016, che 

troverà applicazione a partire dal 25 maggio 2018, ha varato il nuovo “Pacchetto Europeo 

protezione dati” che disciplina i nuovi rapporti con le Pubbliche Amministrazioni e le imprese e che 

abroga la direttiva la Direttiva 95/46/Ce in materia di protezione dei dati personali/privacy, entrata 

in vigore l’8 maggio 1997; 

- tale Regolamento assicura effettività e concretezza al diritto di protezione dei dati personali, 

riconosciuto ad ogni persona fisica dalla Carta dei diritti fondamentali dell’UE e dal trattato sul 

funzionamento dell’UE; 

- la Direttiva (UE) 2016/680 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, disciplina la 

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali da parte delle autorità 

competenti a fini di prevenzione, indagine, accertamento e perseguimento di reati o esecuzione di 

sanzioni penali, nonché alla libera circolazione di tali dati; 

- il D.Lgs. 18/5/2018, n. 51 recante “Attuazione della direttiva (UE) 2016/680 del Parlamento 

europeo e del Consiglio”, disciplina la protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 

dei dati personali da parte delle autorità competenti a fini di prevenzione, indagine, accertamento e 

perseguimento di reati o esecuzione di sanzioni penali nonché alla libera circolazione di tali dati e 

che abroga la decisione quadro 2008/977/GAI del Consiglio.”; 

- il Decreto del Presidente della Repubblica n. 15 del 15.01.2018, pubblicato sulla GU n. 61 del 

14/03/2018, recante "Regolamento a norma dell'articolo 57 del decreto legislativo 30 giugno 2003, 

n. 196, recante l'individuazione delle modalità di attuazione dei principi del Codice in materia di 

protezione dei dati personali relativamente al trattamento dei dati effettuato, per le finalità di 

polizia, da organi, uffici e comandi di polizia", in vigore dal 29.03.2018, prevede che vengano 

individuate le modalità di attuazione del trattamento dei dati effettuato per le finalità di polizia dal 

Centro elaborazioni dati e da organi, uffici o comandi di polizia; 

- il decreto legge 23 febbraio 2009, n. 11, convertito, con modificazioni, nella legge 23 aprile 2009, 

n. 38, recante “misure urgenti in materia di sicurezza pubblica e di contrasto alla violenza sessuale, 

nonché in tema di atti persecutori”, ha previsto, all'art. 6 comma 7, la possibilità per i comuni di 

utilizzare sistemi di videosorveglianza in luoghi pubblici o aperti al pubblico, ai fini della sicurezza 

urbana; 

- il Garante per la protezione dei dati personali è intervenuto con propri provvedimenti per dettare 

disposizioni volte a precisare criteri, finalità, modalità e limiti nell'utilizzo dei sistemi di 

videosorveglianza; 

- con il provvedimento di cui alla Deliberazione 8 aprile 2010 - il Garante per la protezione dei dati 

personali ha “ridisciplinato” la materia, alla luce degli ultimi interventi legislativi sull’adozione di 

sistemi di videosorveglianza e del generale e consistente aumento del loro utilizzo. Tale 

provvedimento, oltre a definire i principi generali e le finalità, ha dettato specifiche disposizioni 

sulle modalità di utilizzo dei sistemi e degli impianti, determinando altresì misure ed accorgimenti 

da adottare in relazione a particolari settori. 

 

Dato atto che con propria precedente deliberazione n.9 del 18.06.2020 fu approvato il vigente Regolamento 

per la disciplina del sistema di videosorveglianza; nel frattempo è stato avviato un percorso di complessivo 

riesame ed implementazione di tutti gli adempimenti in materia di privacy, con il supporto di uno Studio 



 

 4 

legale specializzato in materia e convenzionato con ANPCI; da questo lavoro è emersa l’opportunità di 

riapprovare in un testo rivisto e adeguato a tutte le normative il Regolamento in questione;  

 

Ritenuto opportuno procedere ad approvare detto nuovo Regolamento per la disciplina ed utilizzo degli 

impianti di videosorveglianza, in ottemperanza del D. Lgs. N. 196/2003 e successive modificazioni e 

integrazioni, nel testo allegato composto di 17 articoli, sostituendolo al precedente regolamento approvato 

con delibera di C.C. n. 9 del 18.06.2020; 

 

Tenuto conto che la materia è principalmente disciplinata, a livello nazionale, dal Decreto legislativo 30 

giugno 2003, n. 196, “Codice in materia di protezione dei dati personali” (d’ora in poi “Codice”) che 

regolamenta la protezione dei dati personali, come modificato dal D.Lgs. 101/2018, dal Provvedimento 

Garante del Garante per la protezione dei dati 8 aprile 2010, dalla Direttiva UE 2016/680 e dalle Linee 

Guida EDPB 3/2019.  

 

Ritenuto per meglio rispondere al citato regolamento U.E. ed ai decreti conseguenti ma anche dello stesso 

codice della privacy (D.lgs 196/2003) di dover adottare il regolamento in oggetto denominato; 

 

Dato atto che è del Consiglio comunale la competenza per l’approvazione perché la materia inerente la 

protezione dei dati personali viene trattata non solo da un punto di vista dell’attuazione organizzativa, ma 

anche da un punto di vista della tutela dei diritti dell’interessato;  

 

Acquisito, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, il parere favorevole espresso dal 

responsabile interessato in ordine alla regolarità tecnica; 

 

Visto il D.Lgs. N. 267/2000 recante “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” e 

successive modificazioni e integrazioni;  

Visto lo Statuto Comunale vigente;  
 

Tutto ciò premesso si propone che il Consiglio Comunale  

 

DELIBERI 

 

1) di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrate e sostanziale del presente 

dispositivo; 

 

2) di approvare, in sostituzione di quello approvato con deliberazione consiliare n. 9 in data 

18/06/2020,  il nuovo “Regolamento per la disciplina ed utilizzo degli impianti di 

videosorveglianza”, in ottemperanza del D. Lgs. N. 196/2003 e successive modificazioni e 

integrazioni, come allegato quale parte integrante della presente deliberazione costituito da n. 17 

articoli; 

 

3) di pubblicare l’allegato Regolamento sul sito istituzionale del Comune;  

 

 

 

PARERI 

 

Per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. 18/08/2000 n. 267 vengono espressi i seguenti 

pareri sulla proposta di deliberazione avente ad oggetto: 

AREA TECNICO/MANUTENTIVO 

Parere di regolarità tecnica (verifica della conformità alla normativa tecnica in materia): 

_FAVOREVOLE__ 

Giaglione, li __data firma digitale____ 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA 

  CAPURSO ELISABETH  



 

 5 

 
 

Letto, confermato e sottoscritto  

 
 IL SINDACO       IL SEGRETARIO COMUNALE 
         REY Marco              Dott.ssa Marietta Carcione 
 
 
 
 

 

La presente deliberazione viene pubblicata sul sito web istituzionale del Comune di Giaglione 
nell’apposito link: ALBO PRETORIO (art. 32 comma 1 Legge 18 giugno 2009 n. 69) per rimanervi 
per 15 giorni consecutivi come prescritto dall’art.. 124 comma 1 del D.L.gs 18 agosto 2000 n. 267. 

La presente deliberazione diviene definitivamente esecutiva dopo la scadenza del termine di 10 
giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 3 del D.Lgs. 267/2000). 
 


